Overskr.: Håndfæstningh i Danmark ær swa gamel hundredhe aar I oc ii aar Ab;
 Hærtugh Cristoffers haandfestningh, som war giuæn i Nyborgh etc. Ac4. I oc pa]
 vppa (paa o. lign.) Ac1-6. – tiuwændæ] tiughende Ac1 o.fl. 2 woræ] ære Ac1-6. 3
 almuæns] allmugæ Ac1 o.fl. – Wiborgh] Nyborgh Ac1-4. – wt] mgl. Ac2. 4 wor] wære
 Ac5. – skyckæt] thessæ articlæ tilf. Ab. 5 at] aff Ac5.6. – theræ] mgl. Ac3. 6 frilega]

(2.) Item. kirkæ tiændæ skal æy bethes ællær anamæs. vtæn kirkens præ-
 9 latær oc soknæ mænnænæ fongæ øffræn forwaring oppa then dagh som the
 lata sek nøghæ meth. oc at thøm worthær vnderuist tell faræn.

(3.) Item. klærkæ skulæ æy stæffnæs tell thingh. oc æy foræ nokær wæ-
 12 rilds domæræ. mæn foræ huat sak thæt helst ær. tha skulæ the stæffnæs foræ
 thæn hæliæ kirkæs domæræ. oc thær skulæ the loulekæ owær winnæs..

(4.) Item. engæn skal haue kirki. om han er vtlændnyng. ællær taler fræ-
 15 mæt tungæmal. ællær om han hauær æy fulkommæn aldær.

(5.) Klærkæ oc kirkæns personær skulæ æy beskattæs. oc æy thuingæs aff
 konyngs breff.

(6.) Item. rigæns thiænistæ skal æy kræuæs af thæn iorth thær liggær
 18 tell thæn gorth thær soknæ præstæn bor siælfv vti.

(7.) Engæn skal oc giuæ nokær præst kirkæ vtæn thæn han hauær for-
 21 fæthres ræt vti. som kallæs ius patronatus.

(8.) Engæn biscop allær kirkens personæ skal gripæs allær vt driuæs allær
 817 skyfflingh ouær giuæs. vtæn thæt ær særdelæs pauæns buth.|| om han ær
 24 biscoppp. Mæn ær han annæn klærk. tha skal thæt wæræ aff hans andælikæ

friligæ *Ac1 o.fl.*; frilighen *Ac5*. - friihet . . rættichet] rettigheet oc friiheet *Ab Ac1-6*.
 - sosom] som *Ab Ac1-6*. - plæydhæ] plæghthe *Ac1*; pleghe *Ac5*. - aff] i *Ab Ac1-6*. 8
 Item] *mgl. Ac5.6*. - ællær] oc æy *Ac2.3*. 9 soknæ mænnænæ] sognæmæn *Ab Ac1-6*. -
 øffræn] øffred *Ac4*; offren *Ac5*. - oppa] *mgl. Ab Ac1-6*. 10 sek] them *Ac1-6*. - at
 thøm] *mgl. Ab Ac1-6*. - worthær] worde *Ab Ac2-6*; wore *Ac1*. - vnderuist] wnder-
 wise *Ac1 o.fl.*; vist *Aa4.5*; owerene *Ac2.3*. 11-12 wærilids] værildzens *Aa4.5*; wærd-
 hens *Ac5*. 12 mæn] meth *Aa3*. 13 loulekæ] loghligæ *Ac1 o.fl.*; lønligæ *Aa4.5*. - owær]
 iwer *Ac1 o.fl.* 14 om han] som *Aa4.5*. - ællær] oc *Ac3*. - taler] *mgl. Aa1-5 Ab. 14-15*
 fræmæt] fræmmede *Ac1 o.fl.* 15 hauær . . aldær] ey fulkomen aldher ær *Ab*. - hauær æy]
 æy hawer *Ac5.6*. - fulkommæn] fulkommet *Aa4.5*; fuldkommeligh *Ac2.3*. - aldær]
 allær *Ac1 o.fl.*; eller *Aa4*. 16 Klærkæ] Item klærckæ *Ac1 o.fl.* - oc (1)] eller *Ac1-6*. -
 oc (2)] eller *Ac3*. - æy (2)] *mgl. Ac1-3*. 18 Item] *mgl. Ac4*. - thær] som *Ab Ae1-6*.
 19 tell] i *Ac5.6*. - thær] *mgl. Ac4*; then *Aa4.5*; som *Ab Ac1-3.5.6*. - præstæn] presth
Ac4. - siælfv vti] i self *Ac5.6*. - vti] *mgl. Ac3*; i *Ac1 o.fl.* 20 Engæn] Item ængæn
Ac1-3.5. - oc] *mgl. Ab Ac1-6*. - nokær præst] klærk nogher *Ab Ac1-6*. - thæn] *mgl.*
Aa4.5. - han] som *Ac1*. 20-21 forfæthres] *mgl. Aa1-5*; for forfædhres *Ac5*. 21 vti]
mgl. Ac1.4. 22 Engæn] Item ængen *Ac1 o.fl.* - allær (1)] ællær *Aa2 etc.*; *lign. ogs. i det*
flg. - gripæs] giffuæs *Ac4*. 23 skyfflingh] skiffing *Aa2*; skillengh *Aa3*; skøfflingh *Ac1*
o.fl. - om] oc *Ac5.6*. 24 han] *mgl. Ab*. - wæræ] en andhen *tilf. Ac6*. - aff] *mgl. Ac1.4*.

domæræs buth. som thær ær tell skickæth. nar han ær loulekæ foræ hanom owær wunnæn.

27 (9.) Item klostær skulæ æy thwingæs mæth. att fœthæ hæstæ allær hundæ.

(10.) Item scal iwærlægges ærchebyscoppens gots, slot oc iorth oc fa hanum thet igen.

30 (11.) Item. allæ ridderæ oc the som æræ a wapn. skulæ opbæræ aff theræ thiænæræ. triggæ markæ bot. ællær firæ. æfftær lands seth. e panæ huat thing the ewær winnæs. oc meræ om the hauæ mer thær tel brutæt.

33 (12.) Item. the skulæ æy nøthes tel at faræ i stridh vtæn rikæs. oc nar som the faræ æftær konyngens buth antæn vtæn rikæs allær innæn. worthæ the grepnæ. tha skal konyngæn løsæ thøm aff fængslæ. innæn et aar. oc giuæ
36 thøm i gen thæt som the hauæ møst. förræ æn the faræ annæn tidh. oc skal theræ frihet alt likæ wæl wæræ beuaræth om the æy faræ.

(13.) Item. skal konyng æy bygyndæ stridh mæth nokæn. vtæn mæth
39 prelaters rath. oc samthyckæ. oc mæth the øppærstæ i righæt æræ.

(14.) Item. engæn thysk skal hauæ slot. fæstæ. læn ællær iorth. oc engælund wæræ i konyngens rath.

25 thær] *mgl. Aa4.* – tell skickæth] skicketh till *Ab.* 25–26 nar .. wunnæn] oc ther scal han loghlighe iwer winnæs *Ac1.* 25 nar] at *Ac3;* oc *Ac2.4;* oc naar *Ac5.* – loulekæ] lønlighe *Aa4.5.* 26 owær] eller *Aa3.* 27 Item] *mgl. Ac4.6.* – mæth] *mgl. Aa2 Ac1.* – att] *mgl. Ab.* – fœthæ] fodhræ *Ab Ac5.6.* Kap. 10] *mgl. Aa1–5 Ab.* 28 iwærlægges] ywerleggæ *Ac5.* – fa] *mgl. Ac6.* 29 thet] sith *Ac5.6.* 30 Item] *mgl. Ac4.5.* – oc] alle tilf. *Ac1.* – a] aff *Ac1–4 o.fl.* – opbæræ] vpbøre *Ac3.* 31 triggæ] thre *Ac1–6.* – markæ] marks *Ac1 o.fl.* – lands] hans *Aa4.5.* – seth] sith *Ac1 o.fl.;* sedhwane *Ab.* – e] *mgl. Ab Ac2.3.* – panæ] ponnæ *Aa4;* vppa *Ac1 o.fl.;* paa *Ac5 o.fl.* 32 mer .. brutæt] tilbrodhet *Ab;* ther til frihet *Ac1–6.* 33 tel] *mgl. Ab Ac 1.4–6.* – rikæs] righet *Ac1–6.* 33–34 oc .. rikæs] *mgl. Aa3.* 33–34 nar som] nare *Ac1 o.fl.* 34 antæn] *mgl. Ac5.6;* anti *Ac1 o.fl.;* eller *Ac2–4.* – rikæs] righet *Ac1 o.fl.* – innæn] oc tilf. *Ac4.* 34–35 worthæ .. grepnæ] *mgl. Ac2.3.* 35–36 aff .. thøm] *mgl. Aa4.5.* 35 aff] thørre (theres *Ac6*) tilf. *Ac5.6.* 36 thæt som] hwat *Ac1.* – förræ æn] før *Ac1–6.* – tidh] vdt (*o. lin. Ac5*) tilf. *Aa 4.5 Ac5.6.* 37 alt .. wæl] ligghewæl *Ac1–6.* – wæræ] *mgl. Ac6.* – beuaræth] forwaret *Ac2.3;* waræt *Ac4.* – æy] vt tilf. *o. lin. m. rødt Ac5.* 38 Item] *mgl. Ac5.* – skal .. æy] skal ey koningh *Ab;* han scal æy *Ac1–6.* – mæth nokæn] *mgl. Aa3.* – mæth (2)] *mgl. Aa3.* 39 mæth] *mgl. Ab Ac1–6.* – øppærstæ] ypperste *Ac1 o.fl.;* øpperstæs *Ac4;* ther tilf. *Ac2.3.* 40 Item] *mgl. Ac4.5;* Oc *Aa5.* – thysk] thythesk *Ac1 o.fl.* – fæstæ] æller tilf. *Aa2.4.5.* – iorth] i Danmark tilf. *Ac1.* 41 konyngens] righens *Ac1.* 42 Item] *mgl.*

42 (15.) Item allæ slot i Nørræ Iutland skulæ fordæruæ. vtæn Ripæ. Kol-
lingæ. oc Skandelborgh.

(16.) Item the som vt æræ dreffnæ. ællær theræ arffuingæ. ællær huelkæ
45 som vrættælikæ æræ skildæ weth theræ gots. thæt skal fas thom i gen e hwor
som thæt finnæs.

(17.) Item engæn klærk allær leghman skal skyldæs forthy at han hauær
48 hafft sek troligæ i thæn konyngs thienistæ nu døth ær. oc hauær han nokæt
vwenskap foræ konyngens buth. som hanum wor befalæt. tha skal han al-
81 v delæs frælsæs|| aff thæn konyng thær æfftær skal kommæ.

51 (18.) Item skal han oc æfftær sin formughæ blitkæ oc nøthærliggæ all
thæn kiff oc wansemmæ som kommær i bland rikens inbygdæmæn.

(19.) Item. han skal frelssæ allæ forlawæræ oc greppnæ foræ thæn ko-
54 nyngs skuld thær nu ær døth. mæth the mæktigstæ gothæ mænts hielp oc
rath. i thæt næstæ hoff thær æfftær kommær. oc arbeithæ thær om at the
faa længræ dagh.

57 (20.) Item. borghæræ skulæ frilikæ nytæ theræ kōpmans skapp. for vtæn
nokæn thyngæ ællær toll. som pa skal læggæs. oc skulæ fōræ vt aff rikæt huat
som the skulæ kōpæ allær sæliæ mæth. for vtæn nokær toll. vtæn konyng
60 giorthæ thæt foræ skelligh sak. oc stor wethær thørtælikhet. at han mæth the
bæstæ mænts rath thycckæs at gōræ forbuth pa. at fōræ nokæt vt.

Ac5. 43 Skandelborgh] Skandeborgh *Aa3 Ac3.* 44 vt. . dreffnæ] ære vtdreffuæ *Aa4.5.*
– theræ] *mgf. Aa3.* 45 vrættælikæ æræ] ære vretteligæ *Aa4.5 Ac4.* – vrættæligæ] vræt-
wislige *Ac2.3.* – fas] foos *Ac4;* fanges *Ac2 o.fl.* – e hwor] *mgf. Aa1–5 Ab.* – e] *mgf.*
Ac4. 46 thæt] thes *Ab;* kan *tilf. Ac1.* 47 forthy] for thet *Ac1.* 48 troligæ] *mgf. Ac5.* –
thæn] thenne *Ac2.3.* – nu. . ær] om han ær dødh *Ab.* – nu] vm *Ac4.* – døth ær] ær
dødh *Ac5.6.* 49 som] *mgf. Ac2.3.* – han] *mgf. Ac3.* 50 thær] her *Ab Ac1–6.* 51 skal
han] han skall *Ab Ac2–6.* – oc (1)] *mgf. Ab Ac1–6.* – sin] hans *Ac3.* – nøthærliggæ]
nitherlæggæ *Ac1 o.fl.;* notørteligh *Aa5.* 52 thæn] *mgf. Ac1.* – kiff. . wansemmæ] wan-
semmie oc kiif *Ac1–4.* – wansemmæ] wsæmme *Ab;* wansænnæ *Ac4.* – bland] mellem
Ac3. – inbygdæmæn] bygdemæn *Ac1–4;* inbyggere *Ab.* 53 oc] the ther (som *Ac3*) *tilf.*
Ac2.3. – greppnæ] ære *tilf. Ac1–3.* – thæn] *mgf. Ac1–3.* 54 thær] *mgf. Ab Ac5.6;* som
Ac1; then *Ac4.* – ær døth] døth ær *Ac1 o.fl.* – mæktigstæ. . mænts] mæktugstæs
Ac1–6. – gothæ] *mgf. Aa5;* i *marg. Ab.* 55 thær (1)] her *Ac1 o.fl.* – oc] skal han *tilf. Ab*
Ac1–6. 56 faa] fange *Ac2 o.fl.* 57 Item] *mgf. Ac4.5.* – frilikæ] frigæligæ *Aa3.* – kōp-
mans skapp] køpenskap *Aa2.* 58 skulæ] skal *Ac6.* 59 allær] oc *Aa5.* – mæth] *mgf. Ab*
Ac1–6. 60 giorthæ] gør *Ab Ac1–6.* – sak] skyld *tilf. Aa2–5.* – oc] for *tilf. Ac2–4.* –
stor] *mgf. Ac4.* – wethær thørtælikhet] witherthyrff *Ac1.* 61 bæstæ mænts] bæstes *Ac1.4*

⟨21.⟩ Huat som koning ællær hans æmbitsmæn burghæthæ aff nokær køp-
 63 man. thæt skulæ the betalæ. ⟨22.⟩ oc skulæ æy beskattæs for vtæn meskund.
 som widerlich ær at hær tel ær skeet.

⟨23.⟩ Bøndær skulæ æy thwingæs aff konyngs foghætæ mot logh oc lands
 66 ræt. ⟨24.⟩ oc skulæ æy nøthæs tell at føræ konyng kost vtæn thæt herret som
 the bo vti. ⟨25.⟩ oc vloghlek skat allær thyngæ skal æy leggæs thøm pa. af
 konyngs faghætæ.

69 ⟨26.⟩ Item. hoff skal hwert aar holdes i Nyburgh.

⟨27.⟩ Item. allæ skulæ holdæ konyng Woldemars logh. oc huat thær
 wanskær vti. thæt skal opp fyllæs aff beschednæ righæns mæn.

82r ⟨28.⟩ Item. engæn skal strax stæffnæs tel konyngs|| thingh. mæn først tell
 sit eiæt herræts thing oc skiutær han sek tell lands thingh wethær thæn plekt
 som thær liggær wethær. oc wel han æy thær sta tell rættæ. mæn skiutær
 75 sek tel konyngs thing. tha skal hans sak thær ransaghæs. oc fongær han ikkæ
 thær ræt. tha skal han skiutæ sek tell athæl thingh. som kallæs rikens rath.

⟨29.⟩ Item engæn skal fongæs. ellær dømæs tel døthæ. oc æy møstæ sit
 78 got. vtæn han ær først rætuisligæ oc tryggeligæ oppenbarligæ skyldeth. oc
 lowlegæ ouær wunnen æfftær som lands logh vtuisær.

⟨30.⟩ Item. konyng skal æy ilskæ owær noken. for thi at han talær om
 8r landens ællær rikens ræt. oc æy for thi hatæ hanum ællær nokær hans.

o.fl. – thycæs] thicker *Ac5*; tycker *Ac6*. – pa] *mgl. Ab. 62* Huat] Item hwat *Ae1 o.fl.*
 – koning] konnungh *Ac1*; koninggen *Ac5*. – æmbitsmæn] æmætzmæn *Ac5*; umbutz
 man *Aa3*. – burghæthæ] burghæ *Ab Ac1-6. 63* thæt] the *Aa2.3*. – skulæ (2)] the *tilf.*
Ac3. 64 widerlich . . at] *mgl. Aa1-5*. – ær skeet] sketh ær *Ac1*. – skeet] skildh *Ac5.*
65 Bøndær] Item bøndær *Ac1 o.fl.* – mot] emodh *Ac1*; meth *Aa5. 65-66* lands ræt] land
 ræt *Ac1*; landeræt *Ac4 o.fl.* – 66 oc] Item (*mgl. Ac6*) the *Ab Ac1-6*. – tell] *mgl. Aa4.5.*
 – som] *mgl. Aa5 Ac6. 67* bo vti] i bo *Ac4. Kap. 25* og 26] *mgl. Aa3. – oc]* *mgl. Ac5;*
 Item *Ab Ac1-4.6. – Kap. 26]* *mgl. Aa1-5. 69* Item] *mgl. Ab. 70* Item] *mgl. Ac5. 71*
 wanskær] wanskæs *Ac1-4. 72* Item] *mgl. Ab Ac2-4. – engæn]* *mgl. Ac1. – tel]* for *Ac1.*
73 eiæt] *mgl. Ab Ac1-6;* tingh thet er sit *tilf. Aa3. – sek]* sogh *Ac4. – thingh]* tha
 scal skiwte sek *tilf. Ac2.3. – wethær]* wndher *Ab Ac5.6;* vm *Ac1-4. 74* thær] *mgl. Ac*
2.3. – sta . . rættæ] til rette standæ *Ac1-4. – skiutær]* skiwte *Ac2.3. 75* tel] *mgl. Aa4;*
 for *Ac5.6. – fongær]* far *Ac1-4. 75-76* han . . sek] hans sag *Aa2.4.5. 76* han] *mgl. Aa3.*
 – athæl thingh] athelhoff *Ac1-6. – som . . rath]* *mgl. Ac1-6. 77* Item] *mgl. Ac5. –*
 skal] *mgl. Ac6. 78* først] *mgl. Aa1-5 Ab; før Ac2.3. – rætuisligæ]* ræthuilligæ *Ac4;*
 rætwiislighen *Ac5. – tryggeligæ]* *mgl. Aa1-5 Ab. – oppenbarligæ]* *mgl. Ac4;* open-
 bare *Ac1 o.fl. – skyldeth]* skildig *Aa2.4.5 Ac4. 79* æfftær] *mgl. Ab Ac1-6. 80* Item]
mgl. Ac6. – konyng] konnunghen *Ac1 o.fl. – ilskæ owær]* illæ (vnne *tilf. o. lin. m. rød*
Ac5) Ac1-6. 81 landens] landz *Ac1-6. – ællær (1)]* och *Aa5;* om *tilf. Aa2. – æy]* *mgl.*

84 ⟨31.⟩ Item. all thyngæ som nyligæ ær pa laghd. skal æy kræuæs. som ær plogh penningæ. gull korn. allær annet huat thæt helst ær. som pa ær laght æffter konyng Waldemars døth.

⟨32.⟩ Item. the som røwæ. allær takæ fran thøm som hawæ wæret i skip brut. the skulæ owerwinnæs som for stighroff. oc sammelund pinæs.

87 ⟨33.⟩ Item. ehuaræ faghætæn ær fød. tha skal han gøræ tel sin æmbits man en bondæ aff sammæ herræt.

90 ⟨34.⟩ Item konyngs giald som beuisælek ær. som thæn konyng nu ær døth war skyldugh rikens inbygdemæn. thæn skal han betalæ. oc thæn forwaring thær ær sæt foræ skal holdes. tel the æræ aldeles betalæth. the slot vnden taknæ som fordæruæs skulæ.

93 ⟨35.⟩ Item. ee huaræ konyngs thingh holdæs. thær skulæ the som skyldes nytæ thæn logh som thær ær i landet.

⟨36.⟩ Item engæn skal stæfnæs vt aff sit land.

82v 99 ⟨37.⟩ Item|| engæn ny logh skal pa finnes. vtæn mæth alt rikens samthycckæ i adhel hoff. som hær næst æffter skal holdæs. i huelket hoff thæn konyng som nu kommær ma aff thessæ for^{næ} articlæ om skiffæ. mynskæ allær øghe. thyngæ. allær lættæ. som hanum thykkæs at thæt kommær kronæn oc riket tell hethær oc gaffn.

Ac5. - nokær] *agl. Ac1-6*; noghet *Ab. 82* Item] *agl. Ac4.5.* - all thyngæ] alting *Aa4.5.* - all] alle (the *tilf. Ac6*) *Ab Ac1-6.* - ær..laghd] ære paa lagdhæ (lagnæ *Ac4*) *Ab Ac1-6.* - skal..kræuæs] *agl. Aa6.* - skal] the skule *Ab*; sculæ *Ac1-6.* 83 korn] told *tilf. Ac1-6.* - annet] noghet *Ab Ac1-6.* - huat] e hwat *Ac1-4.* 84 æffter] eller *Aa4.* 85 røwæ] røpæ *Aa4.* - allær] *agl. Aa5*; oc *tilf. Ac1-4.* - thøm] then *Ab Ac1-6.* - hawæ] haffuer *Ab Ac1-6.* 86 som..stighroff] *agl. Aa1-5 Ab.* - for] *agl. Ac1.* - sammelund] *agl. Aa1-5 Ab. Kap. 33*] *agl. Aa1.* 87 ehuaræ] som *tilf. Ac2.3.* 89 giald] oc *tilf. Ac5.* - som..ær] skællige bewisligh *Ac1.4-6.* - beuisælek] skællige *Ac2.3.* - konyng] som *tilf. Aa4.5.* 90 inbygdemæn] inbyggere *Ab*; bygde (bygdes *Ac2*) mæn *Ac1-6.* - thæn (1)] them *Ab o.fl.* - thæn forwaring] the forwaringæ *Ac1 o.fl.* 91 ær sæt] ære sættæ *Ac1 o.fl.* - sæt] *agl. Ac5.* - skal] sculæ *Ac1 o.fl.* 91-92 vnden taknæ] vndertagne *Ac2 o.fl.* 93 Item] *agl. Ac5.6.* 95 Item] *agl. Ac4-6.* - vt] *agl. Aa2.4.5.* 96 Item] *agl. Ac4.5*; *gentaget ved sideskifte Aa1.* - pa] ey a *Ac3.* - finnes] læggæs *Ac4*; eller legges *tilf. Ac3.* - mæth] *agl. Ab.* - alt] *agl. Ac1-6.* 97 adhel hoff] alhoff *Ac5*; alle hoff *Ac6.* - hær] nw *Ab Ac1-6.* - æffter..holdæs] holles scal *Ac1-4.* 98 som] *agl. Ab Ac1-6.* - for^{næ}] først *Ac6.* - om skiffæ] *agl. Ac3.* 98-99 mynskæ..thykkæs] *agl. Aa3.* 99 allær (2)] ath *Aa4.5.* - thykkæs] bæst *tilf. Ac1.* 1 oc (1)] eller *Ac1.*